
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.3 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE (PRAE) 2023-2033 

REGIONE PIEMONTE, ADOTTATO CON D.G.R. N. 81-6285 DEL 16/12/2022 - 

OSSERVAZIONI. 

 
            
L’anno DUEMILAVENTITRE addì QUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 11,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X 
 
DONIS  Roberto  - Vicesindaco            X 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X   
 
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                      3              0                                                                 
 

      

 

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ………………... ………..……………………………….………… 
…………………………………………………………………………………………………………………. 
Assiste il Segretario Comunale reggente Signor: REGIS MILANO dott. Michele …….……………… 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Presa visione della D.G.R. del 16 dicembre 2022 n. 81-6285 riguardante l’adozione del “Piano 

Regionale delle Attività Estrattive (PRAE) comprensivo del Rapporto ambientale e della Sintesi 

non tecnica”, pubblicato sul BUR n. 51 del 20/02/2023;  

 

Considerato che, nel territorio del Comune di Boca operano due miniere: la cosiddetta miniera 

“Bocciole” e la miniera “San Grato”; la prima copre un'area di 410.000 m², la seconda di 471.200 

m², in totale 881.200 m² con un volume estraibile autorizzato pari a 2.980.000 m³; 

 

Precisato che le miniere sopraccitate sono scavi realizzati a cielo aperto e non sotterranei, miniere di 

argille refrattarie e riolite; 

 

Considerato che negli elaborati del PRAE il Comune di Boca è stato individuato come bacino 

“Sizzone” per il comparto “Terzo”: “Si tratta di un bacino che si sviluppa su un’area di circa 8 Km² 

presso i Comuni di Maggiora e Boca,…” 

 

Visto che l’Amministrazione Comunale di Boca segue con attenzione l’evolversi della legislazione 

regionale sull’attività estrattiva e intende dare un costruttivo contributo alla stesura della normativa 

in oggetto al fine di trovare il giusto e delicato punto di equilibrio, da una parte con le attività 

estrattive, dall’altra con il territorio, l’ambiente, il paesaggio, la salute e la sicurezza della 

popolazione; 
 

Ravvisata l’opportunità di presentare contributi e osservazioni al Piano Regionale delle Attività 

Estrattive (PRAE) comprensivo del Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica, pubblicato sul 

BUR n. 51 del 20/02/2023; 

 

Rilevato che viene indicata la data di lunedì 20 febbraio 2023 quale termine ultimo per la 

trasmissione dei contributi e delle osservazioni; 

 

Ritenuto necessario presentare osservazioni in merito al Piano Regionale delle Attività Estrattive 

(PRAE) comprensivo del Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica, come riportate 

nell’allegato A; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio tecnico, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio; 

                                                                                         

Visti 

- il D.Lgs.  n.267/2000 e smi;  

- il D.Lgs. n.152/2006 e smi; 

- lo Statuto dell’Ente.                                                                                       

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

1) Di presentare le osservazioni al Piano Regionale delle Attività Estrattive (PRAE) comprensivo 

del Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica come contenute nell’allegato A; 

 



2) Di trasmettere la presente deliberazione e allegati alla Regione Piemonte Settore Polizia 

mineraria, cave e miniere, Settore valutazioni ambientali e alla Provincia di Novara, Settore 

Ambiente; 

 

3) Successivamente, con separata e analoga votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, onde procedere con celerità ai conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 04/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LAVECCHIA ing. Leonardo  

 
 
 

 
                     
       IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
      F.to MINOLI Flavio              F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Boca, lì 15/02/2023 
         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
         

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/02/2023 al 
03/03/2023 
 
 
Boca, li 16/02/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to IANIERI Nicole 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 04/02/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 04/02/2023 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
                                                                     


